
ГЛАВА ЗВЕЗДИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 
МОСКАЛЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ОМСКОЙ ОБЛАСТИ 
 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 
 

от 24.04.2012                                                  №39 

 

Об отдельных вопросах составления проекта местного бюджета на 

очередной финансовый год и на плановый период 

 

              В соответствии с пунктом 5 статьи 87, пунктом 2 статьи 169, 

пунктом 3 статьи 184 Бюджетного кодекса Российской Федерации, пунктом 1 

статьи  7 Положения «О бюджетном процессе и бюджетном устройстве в 

Звездинском сельском поселении Москаленского муниципального района 

Омской области» и в целях обеспечения своевременной и качественной 

подготовки проекта местного бюджета на очередной финансовый год и на 

плановый период  

 

Постановляю: 

1.Утвердить Порядок составления проекта местного бюджета на 

очередной финансовый год и на плановый период согласно приложению № 1 

к настоящему постановлению. 

2. Утвердить Порядок ведения реестра расходных обязательств 

Звездинского сельского поселения Москаленского муниципального района 

Омской области согласно приложению № 2 к настоящему постановлению. 

3. Признать утратившими силу: 

-постановление Главы Звездинского сельского поселения Москаленского 

муниципального района Омской области от 26 декабря 2008 года № 25 «О 

порядке ведения реестра расходных обязательств Звездинского сельского 

поселения Москаленского муниципального района Омской области»; 

-постановление Главы Звездинского сельского поселения Москаленского 

муниципального района Омской области от 14 июля 2009 года № 14 «О 

Порядке разработки среднесрочного финансового плана Звездинского 

сельского поселения и составления проекта бюджета поселения». 

4. Опубликовать настоящее постановление в источниках официального 

опубликования. 

5. Общий контроль за исполнением данного постановления оставляю за 

собой. 

 

 

Глава Звездинского 

сельского поселения                                            В.П.Мубаракшин 



 2 

Приложение № 1 

к постановлению Главы Звездинского сельского поселения 

Москаленского муниципального района  Омской области 

от 24.04.2012  №39   

 

 

 

ПОРЯДОК 

составления проекта местного бюджета на очередной  

финансовый год и на плановый период 
 

 

I. Общие положения 

 

1.  Настоящий Порядок определяет: 

- процедуру составления проекта местного бюджета на очередной 

финансовый год и на плановый период (далее – проект местного бюджета) с 

соблюдением требований бюджетного законодательства; 

- порядок действий участников бюджетного процесса при составлении 

проекта местного бюджета. 

2.  Основные понятия и определения используются в настоящем 

Порядке в значениях, установленных бюджетным законодательством. 

Кроме того для целей настоящего Порядка используются следующие 

понятия: 

- субъект бюджетного планирования (далее – субъект бюджетного 

планирования) – орган местного самоуправления Звездинского сельского 

поселения Москаленского муниципального района Омской области, 

являющийся главным распорядителем средств местного бюджета в текущем 

году в соответствии с законодательством;  

- предельный объем бюджетных ассигнований местного бюджета – 

используемый для целей бюджетного планирования максимально 

допустимый объем средств местного бюджета на исполнение расходных 

обязательств субъекта бюджетного планирования.  

3.  Сроки составления проекта местного бюджета определяются 

Администрацией Звездинского сельского поселения Москаленского 

муниципального района Омской области ежегодно. 

 

II. Сведения, необходимые для составления  

проекта местного бюджета 

 

4.  В целях своевременного и качественного составления проекта 

местного бюджета Администрация Звездинского сельского поселения 

Москаленского муниципального района Омской области вправе получать в 

установленном законодательством порядке от субъектов бюджетного 



 3 

планирования, иных заинтересованных лиц сведения, необходимые для 

составления проекта местного бюджета. 

5.  Для составления проекта местного бюджета используются 

следующие документы, данные и показатели: 

- Бюджетное послание Президента Российской Федерации; 

- прогноз социально-экономического развития Звездинского сельского 

поселения Москаленского муниципального района Омской области; 

- основные направления бюджетной и налоговой политики  

Звездинского сельского поселения Москаленского муниципального района 

Омской области; 

- реестр расходных обязательств Звездинского сельского поселения  

Москаленского муниципального района Омской области; 

- данные об исполнении бюджета Звездинского сельского поселения 

Москаленского муниципального района Омской области в отчетном 

финансовом году; 

- данные о бюджете Звездинского сельского поселения Москаленского 

муниципального района Омской области на текущий финансовый год; 

- доклады о результатах и основных направлениях деятельности 

субъекта бюджетного планирования; 

- муниципальные задания на оказание муниципальными учреждениями  

Звездинского сельского поселения Москаленского муниципального района 

Омской области и иными некоммерческими организациями муниципальных 

услуг (выполнении работ) физическим и (или) юридическим лицам; 

- объемы межбюджетных трансфертов из районного бюджета, 

подлежащих отражению в расходной части проекта местного бюджета; 

- иные данные, установленные бюджетным и налоговым 

законодательством. 

 

III. Перечень действий субъектов бюджетного планирования при 

составлении проекта местного бюджета 

 

6.  При составлении проекта местного бюджета Администрация 

Звездинского сельского поселения Москаленского муниципального района 

Омской области: 

- устанавливает порядок и методику планирования бюджетных 

ассигнований бюджета поселения; 

- разрабатывает методику прогнозирования налоговых, неналоговых 

доходов бюджета поселения; 

- разрабатывает предложения по основным направлениям бюджетной и 

налоговой политики Звездинского сельского поселения Москаленского 

муниципального района Омской области;  

- разрабатывает проектировки основных характеристик местного 

бюджета, а также определяет предельные объемы бюджетных ассигнований 



 4 

местного бюджета на исполнение действующих и принимаемых расходных 

обязательств; 

- формирует совместно с субъектами бюджетного планирования, 

являющимися главными администраторами доходов местного бюджета и 

(или) главными администраторами источников финансирования дефицита 

местного бюджета, прогноз налоговых и неналоговых доходов местного 

бюджета и источников финансирования дефицита местного бюджета; 

- составляет и ведет реестр расходных обязательств Звездинского 

сельского поселения Москаленского муниципального района Омской 

области; 

- осуществляет оценку ожидаемого исполнения местного бюджета на 

текущий финансовый год; 

- разрабатывает прогноз основных характеристик бюджета 

Звездинского сельского поселения Москаленского муниципального района 

Омской области на очередной финансовый год и на плановый период;  

- определяет верхний предел муниципального долга Звездинского 

сельского поселения Москаленского муниципального района Омской 

области на конец очередного финансового года и каждого года планового 

периода;  

- составляет пояснительную записку к проекту местного бюджета; 

- осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством. 

7.  При составлении проекта местного бюджета Администрация 

Звездинского сельского поселения Москаленского муниципального района 

Омской области: 

- подготавливает предложения по изменению законодательства о 

налогах и сборах; 

- осуществляет прогнозную оценку потерь налоговых доходов 

местного бюджета в результате действия налоговых льгот; 

- подготавливает информацию о предварительных итогах социально- 

экономического развития Звездинского сельского поселения Москаленского 

муниципального района Омской области за истекший период текущего 

финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития 

Звездинского сельского поселения Москаленского муниципального района 

Омской области за текущий финансовый год; 

- разрабатывает проект прогноза социально-экономического развития 

Звездинского сельского поселения Москаленского муниципального района 

Омской области. 

- формирует сведения о прогнозных объемах поступлений в местной 

бюджет средств от использования и продажи имущества, находящегося в 

собственности  Звездинского сельского поселения Москаленского 

муниципального района Омской области; 

- формирует сведения о прогнозных объемах поступлений в местный 

бюджет арендной платы за земельные участки, муниципальная 



 5 

собственность на которые не разграничена, а также средств от продажи права 

на заключение договоров аренды указанных земель; 

- осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством. 

- формирует (корректирует) цели и задачи деятельности Звездинского 

сельского поселения Москаленского муниципального района Омской 

области в увязке с непосредственными и конечными результатами их 

деятельности; 

- формирует данные для составления реестра расходных обязательств 

Звездинского сельского поселения Москаленского муниципального района 

Омской области; 

- осуществляет оценку потребности в оказании муниципальных услуг 

(выполнении работ) муниципальными учреждениями Звездинского сельского 

поселения Москаленского муниципального района Омской области, оценку 

соблюдения муниципальных стандартов предоставления муниципальных 

услуг (работ) Звездинского сельского поселения Москаленского 

муниципального района Омской области; 

- формирует расчеты нормативных затрат, связанных с оказанием 

бюджетными учреждениями Звездинского сельского поселения 

Москаленского муниципального района Омской области в соответствии с 

муниципальным заданием муниципальных услуг (выполнением работ) 

Звездинского сельского поселения Москаленского муниципального района 

Омской области (с учетом затрат на содержание недвижимого имущества и 

особо ценного движимого имущества, закрепленного за бюджетными  

учреждениями Звездинского сельского поселения Москаленского 

муниципального района Омской области учредителем или приобретенных 

ими за счет средств, выделенных учредителем, затрат на уплату налогов, в 

качестве объекта налогообложения по которым признается соответствующее 

имущество, в том числе земельные участки (за исключением сданного в 

аренду с согласия учредителя)), расчеты затрат на предоставление субсидий  

бюджетным учреждениям Звездинского сельского поселения Москаленского 

муниципального района Омской области на иные цели; расчеты затрат на 

оказание казенными учреждениями  Звездинского сельского поселения 

Москаленского муниципального района Омской области муниципальных 

услуг (выполнение работ), включая затраты на содержание имущества 

казенных учреждений; 

- формирует потребность в бюджетных ассигнованиях местного 

бюджета на исполнение действующих и принимаемых расходных 

обязательств на очередной финансовый год и на плановый период, а также 

распределяют предельные объемы бюджетных ассигнований местного 

бюджета; 

- разрабатывает ведомственные целевые программы Звездинского 

сельского поселения Москаленского муниципального района Омской 

области;  

- осуществляет иные полномочия в соответствии с законодательством. 



 6 

При составлении проекта местного бюджета Звездинское сельское 

поселение Москаленского муниципального района Омской области, 

являющееся главным администратором доходов местного бюджета, 

формирует сведения о прогнозных объемах поступлений по 

администрируемым доходам в местной бюджет. 

При составлении проекта местного бюджета Звездинское сельское 

поселение Москаленского муниципального района Омской области, 

являющееся главным администратором источников финансирования 

дефицита местного бюджета, формирует сведения о прогнозных объемах 

поступлений по администрируемым источникам финансирования дефицита 

местного бюджета. 

 

IV. Этапы составления проекта местного бюджета  

 

8.  Проект местного бюджета составляется в три этапа. 

9.  На первом этапе: 

1) разрабатываются проекты основных направлений бюджетной и 

налоговой политики Звездинского сельского поселения Москаленского 

муниципального района Омской области, прогноза социально-

экономического развития Звездинского сельского поселения Москаленского 

муниципального района Омской области, определяются показатели 

востребованности муниципальных услуг (работ), оказываемых 

муниципальными учреждениями Звездинского сельского поселения 

Москаленского муниципального района Омской области, находящимися в 

ведении Звездинского сельского поселения Москаленского муниципального 

района Омской области. 

Проект основных направлений бюджетной и налоговой политики  

Звездинского сельского поселения Москаленского муниципального района 

Омской области должен характеризовать основные задачи формирования 

местного бюджета, приоритетные направления планирования бюджетных 

ассигнований местного бюджета на очередной финансовый год и плановый 

период. 

С учетом проекта основных направлений бюджетной и налоговой 

политики Звездинского сельского поселения Москаленского муниципального 

района Омской области формируются предложения по совершенствованию 

муниципальных правовых актов Звездинского сельского поселения 

Москаленского муниципального района Омской области о налогах и сборах. 

Для составления проекта местного бюджета используются следующие 

показатели социально-экономического развития Звездинского сельского 

поселения Москаленского муниципального района Омской области: 

- оборот розничной торговли; 

- объем платных услуг населению; 



 7 

- численность экономически активного населения Звездинского 

сельского поселения Москаленского муниципального района Омской 

области; 

- инвестиции в основной капитал, в том числе по источникам 

финансирования; 

- фонд начисленной заработной платы работников; 

- величина прожиточного минимума в расчете на душу населения; 

- прибыль организаций, в том числе прибыль прибыльных 

организаций. 

Проекты основных направлений бюджетной и налоговой политики 

Звездинского сельского поселения Москаленского муниципального района 

Омской области, прогноза социально-экономического развития Звездинского 

сельского поселения Москаленского муниципального района Омской 

области на плановый период разрабатываются и рассматриваются в порядке, 

установленном законодательством. 

Показатели востребованности муниципальных услуг (работ) 

определяются Звездинским сельским поселением Москаленского 

муниципального района Омской области в разрезе натуральных и 

стоимостных показателей в соответствии с Порядком формирования, 

утверждения, корректировки, исполнения, оценки потребности в 

предоставлении услуг, составления отчетности об исполнении , оказываемых 

субъектом бюджетного планирования перечня муниципальных услуг. 

10.  На втором этапе формируются основные параметры проекта 

местного бюджета в целях определения общего объема финансовых 

ресурсов, которые могут быть направлены на исполнение расходных 

обязательств Звездинского сельского поселения Москаленского 

муниципального района Омской области в очередном финансовом году и 

плановом периоде. 

Основные параметры проекта местного бюджета утверждаются путем 

уточнения параметров планового периода утвержденного местного бюджета 

и добавления параметров второго года планового периода проекта местного 

бюджета.  

Основные параметры разрабатываются в двух вариантах, которые 

определяются в соответствии с проектом прогноза социально-

экономического развития Звездинского сельского поселения Москаленского 

муниципального района Омской области (первый вариант отражает более 

низкие темпы развития экономики и социальной сферы). 

11.  Прогноз доходов местного бюджета и источников финансирования 

дефицита местного бюджета формируются Администрацией Звездинского 

сельского поселения Москаленского муниципального района Омской 

области на основании информации главных администраторов доходов 

местного бюджета и главных администраторов источников финансирования 

дефицита местного бюджета по объемам поступлений в местный бюджет по 



 8 

соответствующим видам (подвидам) доходов и источникам финансирования 

дефицита местного бюджета. 

12.  Планирование бюджетных ассигнований проекта местного 

осуществляется в соответствии с порядком и методикой планирования 

бюджетных ассигнований местного бюджета, устанавливаемым 

Администрацией Звездинского сельского поселения Москаленского 

муниципального района Омской области. 

Объем средств местного бюджета на исполнение расходных 

обязательств определяется на основании предложений субъекта бюджетного 

планирования раздельно по действующим и принимаемым расходным 

обязательствам.  

Перечень действующих и принимаемых расходных обязательств в 

целях формирования проекта местного бюджета определяется на основе 

реестра расходных обязательств Звездинского сельского поселения 

Москаленского муниципального района Омской области.  

13. На третьем этапе  Звездинское сельское поселение Москаленского 

муниципального района Омской области  формирует:  

-  предельные объемы бюджетных ассигнований местного бюджета на 

исполнение в очередном финансовом году и в плановом периоде 

действующие и  принимаемые расходные обязательства по кодам бюджетной 

классификации Российской Федерации; 

- проекты целевых программ Звездинского сельского поселения 

Москаленского муниципального района Омской области, проекты докладов о 

результатах и основных направлениях деятельности, проекты 

муниципальных заданий;  

- формирует плановый реестр расходных обязательств Звездинского 

сельского поселения Москаленского муниципального района  Омской 

области; 

- разрабатывает проект решения  о местном бюджете на очередной 

финансовый год и на плановый период и вносит его на рассмотрение Совета 

Звездинского сельского поселения Москаленского муниципального района  

Омской области (далее – проект решения).  

Пояснительная записка к проекту решения составляется 

Администрацией Звездинского сельского поселения Москаленского 

муниципального района  Омской области и должна содержать:  

- характеристику основных параметров проекта местного бюджета, 

анализ влияющих на их формирование факторов и условий; 

- причины изменений ранее утвержденных основных параметров 

проекта местного бюджета; 

- обоснование приоритетного варианта основных параметров для 

составления проекта местного бюджета; 

- обоснование приоритетных направлений распределения 

принимаемых расходных обязательств местного бюджета.  

_________________ 



 9 

Приложение № 2 

к постановлению Главы Звездинского сельского поселения 

Москаленского муниципального района Омской области 

от 24.04.2012  №39   

 

 

 

ПОРЯДОК 

ведения реестра расходных обязательств Звездинского сельского поселения 

Москаленского муниципального района  Омской области 

 

1.  Настоящий Порядок устанавливает правила ведения реестра 

расходных обязательств Звездинского сельского поселения Москаленского 

муниципального района  Омской области (далее – Реестр). 

2.  Реестр ведется в целях учета расходных обязательств Звездинского 

сельского поселения Москаленского муниципального района  Омской 

области и определения объема бюджетных ассигнований местного бюджета, 

необходимых для их исполнения.  

Данные Реестра используются при разработке проекта местного 

бюджета на очередной финансовый год и на плановый период. 

Ведение Реестра и внесение изменений в него осуществляется в 

программном комплексе "Единая система управления бюджетным 

процессом" (далее – ПК ЕСУБП).  

3.  Администрация Звездинского сельского поселения Москаленского 

муниципального района  Омской области ежегодно составляет:  

- предварительный Реестр, после согласования потребности в 

бюджетных ассигнованиях местного бюджета на очередной финансовый год 

и на плановый период, но не позднее 5 июня текущего финансового года; 

- плановый Реестр, после распределения предельных объемов 

бюджетных ассигнований местного бюджета на очередной финансовый год и 

на плановый период; 

- Реестр, в срок не позднее 20 дней после вступления в силу решения 

Совета Звездинского сельского поселения Москаленского муниципального 

района  Омской области о местном бюджете на очередной финансовый год и 

на плановый период. 

4.  Расходные обязательства Звездинского сельского поселения 

Москаленского муниципального района  Омской области, не включенные в 

Реестр, не подлежат учету в составе бюджета действующих и принимаемых 

обязательств и разработке проекта местного бюджета на очередной 

финансовый год и на плановый период. 

5.  В течение финансового года в Реестр могут быть внесены изменения 

в связи с изменением перечня расходных обязательств Звездинского 

сельского поселения Москаленского муниципального района  Омской 



 10 

области или объемов бюджетных ассигнований, необходимых для 

исполнения включенных в Реестр. 

После каждого внесения изменений в перечень расходных обязательств 

Звездинского сельского поселения Москаленского муниципального района  

Омской области автоматически формируется уточненный реестр расходных 

обязательств Звездинского сельского поселения Москаленского 

муниципального района  Омской области. 

6. Реестр расходных обязательств Звездинского сельского поселения 

Москаленского муниципального района Омской области представляется в 

Комитет финансов и контроля Москаленского муниципального района 

Омской области за подписью руководителя на бумажном носителе и в 

электронном виде. 

7.  Ведение Реестра осуществляется в соответствии с Методическими 

рекомендациями по ведению формы реестра расходных обязательств, 

разработанными Звездинским сельским поселением Москаленского 

муниципального района  Омской области и настоящего Порядка. 

 

_______________ 

 

 


